

## سوره فتح (۴۸)

مدنی و شامل بیست و نه آیه

به نام خداوند بخشنده مهربان

(ای پیغمبر) ما برای تو پیروزی آشکاری بوجود آوردیم. (۱)

تا خدا گناهان قبلی و بعدی تو را ببامرزد و نعمتش را بر تو تمام کند و تو را به راه راست هدایت کند. (۲)

و تو را یاری کند، یاری پیروزمندانه ای. (۳)

اوست که آرامش را بر قلب افراد باایمان نازل کرد تا ایمانشان را اضافه کند. لشکرهای آسمانها و زمین مال خداست و خدا دانا و حکیم است. (۴)

تا مردان و زنان باایمان را وارد بهشت‌هایی کند که در آن نهرها روان است و همیشه در آن خواهند بود و خطاهای آنها را ببخشد. این کار پیش خداوند موفقیت بزرگی است. (۵)

و مردان و زنان منافق و مشرک را که به خدا گمان بد دارند عذاب کند. بدا به حال آنها، خدا بر آنها غضب کرده و آنها را از رحمت خود دور ساخته و جهنم را برای آنها آماده کرده. جهنم جای بدی است. (۶)

لشکرهای آسمان و زمین مال خدا و در اختیار خداست و خدا توانا و حکیم است. (۷)

ما تو را برای شاهدبودن و مؤرده‌دادن و برحذر داشتن فرستادیم. (۸)

تا به خدا و رسول او ایمان بیاورید و به او کمک کنید و خدا را بزرگ شمارید و صبح و شب او را به پاکی یاد کنید. (۹)

کسانی که با تو بیعت می‌کنند در واقع با خدا بیعت می‌کنند چون دست خدا روی دست آنها است. کسی که پیمان را بشکند بر ضرر خودش شکسته است و کسی که به پیمانی که با خدا بسته است وفا کند، خدا به او پاداش بزرگی خواهد داد. (۱۰)

افرادی از صحرائشینان که از رفتن به جنگ خودداری کردند می‌گویند اموال و زن و بچه‌هایمان

ما را مشغول کرد. برای ما از خدا طلب آمرزش کن. **زبانی چیزی را می‌گویند که قلباً به آن اعتقاد ندارند.** بگو: اگر خدا اراده ضرر یا نفعی برای شما بکند، چه کسی می‌تواند به اندازه ذره‌ای جلو آن را بگیرد. آری خدا تمام کارهایی را که می‌کنید می‌داند. (۱۱)

شما خیال می‌کردید که پیغمبر و افراد باایمان هیچوقت پیش زن و فرزند خود بر نمی‌گردند و این تصور در دل شما زینت داده شده بود و گمان بدی می‌کردید و سزاوار مرگ بودید. (۱۲)

کسانی که به خدا و رسولش ایمان نیاورده‌اند کافرند و ما برای افراد کافر جهنم را آماده کرده‌ایم. (۱۳)

**فرمانروایی آسمان‌ها و زمین مال خداست.** هر کس را که بخواهد می‌بخشد و هر کس را که بخواهد عذاب می‌کند. خدا آمرزنده و مهربان است. (۱۴)

وقتی برای گرفتن غنایم حرکت می‌کنید، کسانی که به جنگ نرفتند می‌گویند بگذارید ما هم با شما بیاییم. می‌خواهند سخن خدا را عوض کنند. بگو: هرگز دنبال ما نخواهید آمد، خدا قبلاً این را گفته است. آن‌ها خواهند گفت: شما به ما حسادت می‌کنید. آن‌ها فقط کمی می‌فهمند. (۱۵)

به صحرانشینانی که به جنگ نرفتند بگو: شما برای جنگ با افرادی بسیار قدرتمند دعوت می‌شوید، با آن‌ها می‌جنگید یا تسلیم می‌شوند. اگر از این دعوت اطاعت کردید خدا به شما پاداش خوبی خواهد داد و اگر همان‌طور که قبلاً قبول نکردید باز هم قبول نکنید، خدا شما را عذاب پردردی خواهد کرد. (۱۶)

اشکالی برای شرکت‌نکردن در جنگ برای افراد کور و لنگ و مریض وجود ندارد. کسی که از خدا و رسولش اطاعت کند خدا او را وارد بهشت‌هایی می‌کند که در آن نهرها روان است و کسی که قبول نکند خدا او را عذابی دردناک می‌کند. (۱۷)

خدا از افراد باایمانی که زیر درخت با تو بیعت کردند راضی شد. خدا فکری را که در دلشان بود می‌دانست و آرامشی بر آن‌ها نازل کرد و فتوحی که به زودی صورت گرفت نصیب آن‌ها نمود. (۱۸)

و غنیمت‌های زیادی که به دست می‌آورند، نصیب آن‌ها کرد. خدا قدرتمند و حکیم است. (۱۹)

خدا غنیمت‌های زیادی به شما وعده داده که به دست می‌آورید ولی این یکی را تعجیل کرد و

جلوی مردم را از تجاوز به شما گرفت تا برای افراد باایمان نشانه‌ای باشد و شما را به راه راست هدایت می‌کند. (۲۰)

و غنیمت‌های دیگری که شما قدرت (به‌دست‌آوردن) آن‌ها را ندارید ولی خدا به آن احاطه دارد. خدا قادر به هر کاری است. (۲۱)

اگر افراد بی‌ایمان با شما بجنگند، فرار می‌کنند و بعد هم یار و یآوری برای خود پیدا نمی‌کنند. (۲۲)

این سنت (روش و طرز کار) خداست که قبلاً اجرا شده و تغییری در روش خدا پیدا نمی‌کند. (۲۳)

او خدایی است که در مکه بعد از این‌که شما را بر مکیان پیروز کرد، دست آن‌ها را از شما و دست شما را از آن‌ها کوتاه کرد. خدا تمام کارهایی را که می‌کنید می‌بیند. (۲۴)

آن‌ها افرادی هستند که رسالت پیغمبر را انکار کردند و از رفتن شما به مسجدالحرام و رسیدن قربانی به محل قربانی‌کردن جلوگیری کردند. اگر مردان و زنان باایمانی که شما آن‌ها را نمی‌شناختید، نبودند که حمله شما به مکه باعث می‌شد آن‌ها را پایمال کنید و ندانسته خون آن‌ها به گردن شما بیافتد، به مکه حمله می‌کردید تا خدا هر کس را که بخواهد مورد رحمت خودش درآورد. اگر افراد باایمان از افراد بی‌ایمان جدا بودند، افراد بی‌ایمان را به شدت با عذابی پردرد عذاب می‌کردیم. (۲۵)

وقتی افراد بی‌ایمان در دل خود تعصب جاهلانه‌ای قرار دادند، خدا آرامشی به پیغمبرش و افراد مؤمن نازل کرد و آن‌ها را مکلف به تسلط بر خواسته‌های خود نمود. آن‌ها سزاوار تقوی و اهل آن بودند. خدا هر چیزی را می‌داند. (۲۶)

خدا رویایی را که به حق به پیغمبرش نشان داد، ثابت کرد که اگر خدا بخواهد حتماً با خاطری جمع وارد مسجدالحرام می‌شوید در حالی‌که موی سر خود را تراشیده یا کوتاه کرده‌اید و ترسی ندارید. خدا چیزی را می‌داند که شما نمی‌دانستید. غیر از آن فتوحی سریع برای شما مقرر کرد. (۲۷)

اوست که پیغمبرش را با هدایت و دین حق فرستاد تا او را بر تمام دین آگاه سازد. خدا برای

## شاهدبودن کافی است. (۲۸)

محمد فرستاده خداست و کسانی که با او هستند در برابر افراد بی‌ایمان سختگیر و بین خودشان افرادی مهربان هستند. می‌بینی که رکوع و سجده می‌کنند و دنبال لطف و رضایت خدا می‌گردند. نشانه آن‌ها علامتی است که در اثر سجده در صورتشان وجود دارد. این وصف آن‌ها در تورات و وصف آن‌ها در انجیل، آن‌ها مثل زراعتی هستند که جوانه آن‌ها از خاک درآید و قوی و کلفت گردد و بر پای خود قرار گیرد تا کسانی که آن را کاشته‌اند دچار تعجب و افراد بی‌ایمان را عصبانی نماید. خدا به افرادی که ایمان آوردند و کار درست کردند وعده آمرزش و پاداشی بزرگ داده است. (۲۹)